
ANO XLIII                   N.º 006             14/01/2013 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 66 (SESSENTA E SEIS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DAP.................................................................................................................................................................................11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 47.453 de 22 de agosto de 2012. 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.050487/2012-24, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a Portaria nº 47.305, de 16/07/12, publicada no Diário Oficial da União nº 137, 
Seção 2, datado de 17.07.12, referente ao pedido de exoneração do servidor MARCUS ANDRE 
FAVILLA, matrícula SIAPE nº 311290, em cumprimento ao Artigo 172, da Lei nº 8.112/90.              
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 47.626 de 21 de setembro de 2012. 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.006078/2012-91,  
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso IX, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Auxiliar de 
Laboratório, ocupado pela servidora ALZIRA ALMEIDA DE LIMA, matrícula SIAPE n.º 1075513, 
código de vaga 239855,  em  virtude de seu falecimento, ocorrido em 04.04.2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 03 

 
 

PORTARIA N.º 47.627 de 21 de setembro de 2012. 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.052711/2012-12,  

 
RESOLVE: 

 
1- Declarar vago, nos termos do inciso IX, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Programador de 
Rádio e Televisão, ocupado pelo servidor AMAURI DE JESUS, matrícula SIAPE n.º 303461, código 
de vaga 233537,em virtude de seu falecimento, ocorrido em 27.07.2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 47.628 de 21 de setembro de 2012. 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.051646/2012-16,  
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso IX, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Técnico de 
Laboratório Área, ocupado pela servidora RAFAELA DA SILVA MENEZES, matrícula SIAPE n.º 
1917584, código de vaga 903185, em virtude de seu falecimento, ocorrido em 04.07.2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 04 

 
 

PORTARIA N.º 47.629 de 21 de setembro de 2012. 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.052126/2012-12,  
 

RESOLVE: 
 
1- Exonerar, a pedido, a servidora MARIA CLEIA DE OLIVEIRA DUARTE, do cargo de Técnico 
em Contabilidade, matrícula SIAPE n.º 1630913, código de vaga 613216, do Quadro Permanente desta 
Universidade, a partir de 31.07.2012, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 47.657 de 28 de setembro de 2012. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n°. 23069.054238/2012-16; em 
cumprimento a Decisão Judicial proferida nos autos da Ação Civil Pública n° 0001663-
57.2010.4.02.5103 (2010.51.03.001663-3), pelo MM. Juízo da 2ª Vara Federal de Campos,  

 
RESOLVE: 

 
1- Suspender os efeitos da Portaria n°. 42.568, de 06/07/2012, publicada             no DOU do dia 
07/07/2012, referente à nomeação do servidor RICARDO SILVESTRE DA SILVA, matrícula SIAPE 
n°. 1552667, a partir de 01/10/2012. 
 
 
2- Suspender os efeitos da Portaria n°. 42.569, de 06/07/2010, publicada no DOU do dia 07/07/2010, 
referente à nomeação da servidora KATARINE DE SÁ SANTOS DAUAIRE, matrícula SIAPE n°. 
2581942, a partir de 01/10/2012; 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 05 

 
 

PORTARIA N.º 47.658 de 28 de setembro de 2012. 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.053429/2012-52,  
 

RESOLVE: 
 
1- Exonerar, a pedido, o servidor DANIEL PEIXOTO VENTURA, do cargo de Auxiliar em 
Administração, matrícula SIAPE n.º 1935663, código de vaga 228435, do Quadro Permanente desta 
Universidade, a partir de 03.09.2012, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 47.746 de 09 de outubro de 2012. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.054238/2012-16,  
 

RESOLVE: 
                       
1- Retificar a Portaria n.º 47.657, de 28/09/12, publicada no Diário Oficial da União nº. 190, Seção 2, 
datado de 01.10.12, referente ao servidor RICARDO SILVESTRE DA SILVA, onde se lê: Portaria n° 
42.568, de 06/07/12, publicada no DOU do dia 07/07/2012, leia-se Portaria n° 42.568, de 06/07/10, 
publicada no DOU do dia 07/07/2010. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 06 

 
 

PORTARIA N.º 47.801 de 11 de outubro de 2012. 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.054203/2012-79,  
 

RESOLVE: 
 
1- Exonerar, a pedido, o servidor RODRIGO DA SILVA PEIXOTO, do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE n.º 1087193, código de vaga 240254, do Quadro Permanente desta 
Universidade, a partir de 31.07.2012, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 47.822 de 11 de outubro de 2012. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.053613/2012-01,  
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Tradutor 
Interprete de Linguagem Sinais, ocupado pela servidora FRANCIS LOBO BOTELHO VILAS 
MONZO, matrícula SIAPE n.º 1852720, código de vaga 871628, a partir de 04.09.2012, por ter sido 
empossada no cargo de Analista Legislativo, no Senado Federal, ressalvando o que preceitua o 
parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 07 

 
 

PORTARIA N.º 47.823 de 11 de outubro de 2012. 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.042226/2012-31,  
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Técnico de 
Laboratório Área, ocupado pelo servidor HENRIQUE DORNEL DA SILVA, matrícula SIAPE n.º 
1944227, código de vaga 903173, a partir de 24.09.2012, por ter sido empossado no cargo de Técnico 
de Tecnologia da Informação, no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de 
Janeiro, ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 47.971 de 09 de novembro de 2012. 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.055013/2012-79,  
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Assistente em 
Administração, ocupado pelo servidor BRUNO DANTAS FARIA AFFONSO, matrícula SIAPE n.º 
1837399, código de vaga 867938, a partir de 08.10.2012, tendo em vista a posse no cargo de Auditor, 
nesta Universidade, ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 08 

 
 

PORTARIA N.º 47.972 de 09 de Novembro de 2012. 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.054370/2012-10,  
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Assistente em 
Administração, ocupado pela servidora ELIZA DE SALLES MACIEL, matrícula SIAPE n.º 1336045, 
código de vaga 901907, a partir de 01.10.2012, por ter sido empossada no cargo de Analista Judiciário 
- Área Judiciária, no Tribunal Regional do Trabalho da Primeira Região, ressalvando o que preceitua o 
parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 47.977 de 09 de novembro de 2012. 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.078908/2012-81,  
 

RESOLVE: 
 
1- Exonerar, a pedido, a servidora MARIANA OLIVEIRA DA SILVA, do cargo de Técnico em 
Enfermagem, matrícula SIAPE n.º 1363073, código de vaga 233688, do Quadro Permanente desta 
Universidade, a partir de 01.07.2012, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 09 

 
 

PORTARIA N.º 48.039 de 21 de novembro de 2012. 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.012173/2012-23,  
 

RESOLVE: 
 
1- Exonerar, a pedido, o servidor THIAGO MARTINS WILMAN, do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE n.º 1461810, código de vaga 234574, do Quadro Permanente desta 
Universidade, a partir de 14.10.2012, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

PORTARIA N.º 48.095 de 30 de novembro de 2012. 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.021009/2012-15,  
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Professor 
Adjunto 1, ocupado pelo servidor ALEXANDRE KEHRIG VERONESE AGUIAR, matrícula SIAPE 
n.º 1206283, código de vaga 236038, a partir de 01.11.2012, por ter sido empossado no cargo de 
Professor Adjunto, na Universidade de Brasília, ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 
da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 010 

 
       

PORTARIA N.º 48.096 de 30 de novembro de 2012. 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.031385/2012-18,  
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Professor 
Adjunto 1, ocupado pelo servidor ANDRE PALMA DA CUNHA MATTA, matrícula SIAPE n.º 
2191584, código de vaga 238527, a partir de 23.10.2012, tendo em vista a posse no cargo de Professor 
Adjunto 1, nesta Universidade, ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 48.097 de 30 de novembro de 2012. 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.031364/2012-94,  
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Técnico de 
Laboratório Área, ocupado pelo servidor PEDRO PASSOS COUTEIRO, matrícula SIAPE n.º 
1908639, código de vaga 903186, a partir de 18.10.2012, por ter sido empossado no cargo de Técnico 
de Laboratório, no Instituto Federal do Rio de Janeiro, ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do 
artigo 20 da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 011 

 
Parte 2: 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 196 de 11 de setembro de 2012. 
 
 
PROCESSO N.º: 23069.078739/2012-80 
 
INTERESSADO: JORGE FRANCISCO BARCELLOS 
 
ASSUNTO: Afastamento para Atividade Política              
 
DECISÃO:                    
  
Em face do que consta no processo nº 23069.078739/2012-80, concedo ao servidor JORGE 
FRANCISCO BARCELLOS, Auxiliar de Enfermagem, Matrícula SIAPE nº 312101, lotado no 
Hospital Universitário Antonio Pedro, Licença para Atividade Política, a partir de 03/08/2012, sem 
prejuízo dos vencimentos, nos termos do Art. 86, parágrafo 2º, da Lei nº 8.112/90.  
 
                                                       

Publique-se 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 197 de 11 de setembro de 2012. 
 
 
PROCESSO N.º: 23069.051404/2012-14 
 
INTERESSADO: SILVIA REGINA TEODORO PINHEIRO  
 
ASSUNTO: Afastamento para Atividade Política              
 
DECISÃO:  
   
Em face do que consta no processo nº 23069.051404/2012-14, concedo a servidora SILVIA REGINA 
TEODORO PINHEIRO, Professor Adjunto 1, Matrícula SIAPE nº 311784, lotada no Departamento 
de Enfermagem, Licença para Atividade Política, a partir de 02/08/2012, sem prejuízo dos 
vencimentos, nos termos do Art. 86, parágrafo 2º, da Lei nº 8.112/90.  
 
     

Publique-se 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 012 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 198 de 11 de setembro de 2012. 
 
 
PROCESSO N.º: 23069.078779/2012-21 
 
INTERESSADO: ALFREDO MARINS 
 
ASSUNTO: Afastamento para Atividade Política              
 
DECISÃO:  
 
Em face do que consta no processo nº 23069.078779/2012-21, concedo ao servidor ALFREDO 
MARINS, Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 306347, lotado no Serviço de Ambulatório, 
Licença para Atividade Política, a partir de 02/08/2012, sem prejuízo dos vencimentos, nos termos do 
Art. 86, parágrafo 2º, da Lei nº 8.112/90.  
                                                       
 

Publique-se 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 199 de 11 de setembro de 2012. 
 
 
PROCESSO N.º: 23069.005998/2011-19 
 
INTERESSADO: SOLANGE SILVA GOMES 
 
ASSUNTO: Cessão por Colaboração Técnica              
 
DECISÃO:   
   
Com base no Art. 20 da Lei nº 11.233, de 22/12/2005, que acrescentou na Lei nº 11.091, de 12/01/2005, 
o Art. 26-A, autorizo a prorrogação de cessão por Colaboração Técnica da servidora SOLANGE 
SILVA GOMES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 305387, sem prejuízo de seus 
vencimentos e demais vantagens do cargo que ocupa nesta Universidade, a fim de colaborar junto à 
Universidade Federal do Ceará, a partir de 01/07/2012, pelo prazo de 01(um) ano.                                                       
 

 
Publique-se 

 
MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 013 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 205 de 19 de setembro de 2012. 
 
 
PROCESSO N.º: 23069.020173/2012-05 
 
INTERESSADO: RICARDO MANUEL DOS SANTOS HENRIQUES 
 
ASSUNTO: Licença para Tratar de Interesses Particulares              
 
DECISÃO:   
   
Em face do que consta no processo nº 23069.020173/2012-05, concedo ao servidor RICARDO 
MANUEL DOS SANTOS HENRIQUES, Professor Assistente 2, Matrícula SIAPE nº 308877, lotado 
no Departamento de Economia, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 01/08/2012, 
pelo prazo de    02 (dois) anos, nos termos do Art. 91, da Lei nº 8.112/90, alterada pela    Medida 
Provisória nº 2.225-45/2001.  
 
        

Publique-se 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 206 de 19 de setembro de 2012. 
 
 
PROCESSO N.º: 23069.051755/2012-25 
 
INTERESSADO: FLAVIO LEMOS DE SOUZA 
 
ASSUNTO: Afastamento para Atividade Política              
 
DECISÃO: GAR, em 10/08/2012                    
   
Em face do que consta no processo nº 23069.051755/2012-25, concedo ao servidor FLAVIO LEMOS 
DE SOUZA, Professor Associado 3, Matrícula SIAPE nº 307017, lotado no Departamento de 
Psicologia, Licença para Atividade Política, a partir de 31/07/2012, sem prejuízo dos vencimentos, nos 
termos do Art. 86, parágrafo 2º, da Lei nº 8.112/90.  
                                                       
 

Publique-se 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 014 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 207 de 19 de setembro de 2012. 
 
 
PROCESSO N.º: 23069.078501/2012-54 
 
INTERESSADO: VERÔNICA RODRIGUES BOGADO LEITE 
 
ASSUNTO: Licença para Tratar de Interesses Particulares              
 
DECISÃO:   
   
Em face do que consta no processo nº 23069.078501/2012-54, concedo a servidora VERÔNICA 
RODRIGUES BOGADO LEITE, Médico, Matrícula SIAPE nº 1432613, lotada na Seção de 
Medicina Clínica, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 13/07/2012, pelo prazo de 
02 (dois) anos, nos termos do Art. 91, da Lei nº 8.112/90 e Portaria Normativa nº 4, de 06/07/2012.  
 
        

Publique-se 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 212 de 02 de outubro de 2012. 
 
 
PROCESSO N.º: 23069.030935/2012-73 
 
INTERESSADO: MARCIA DOS SANTOS SILVA CORREA  
 
ASSUNTO: Afastamento para Atividade Política              
 
DECISÃO:  
   
Em face do que consta no processo nº 23069.030935/2012-73, concedo a servidora MARCIA DOS 
SANTOS SILVA CORREA, Professor Assistente 3, Matrícula SIAPE nº 650559, lotada no 
Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgico, Licença para Atividade Política, a partir de 
25/07/2012, sem prejuízo dos vencimentos, nos termos do Art. 86, parágrafo 2º, da Lei nº 8.112/90. 
                                                       
     

Publique-se 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

 # # # # # # 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 015 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 213 de 02 de outubro de 2012. 

 
 
PROCESSO N.º: 23069.030880/2012-00 
 
INTERESSADO: ROBSON DAMIÃO DE SOUZA 
 
ASSUNTO: Afastamento para Atividade Política              
 
DECISÃO:   
   
Em face do que consta no processo nº 23069.030880/2012-00, concedo ao servidor ROBSON 
DAMIÃO DE SOUZA, Professor Assistente 4, Matrícula SIAPE nº 311163, lotado no Departamento 
de Enfermagem Médico Cirúrgico, Licença para Atividade Política, a partir de 14/08/2012, sem 
prejuízo dos vencimentos, nos termos do Art. 86, parágrafo 2º, da Lei nº 8.112/90.  
 
        

Publique-se 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 216 de 19 de outubro de 2012. 
 
 
PROCESSO N.º: 23069.053300/2012-44 
 
INTERESSADO: JOSE DANTAS  
 
ASSUNTO: Afastamento para Atividade Política              
 
DECISÃO:  
   
Em face do que consta no processo nº 23069.053300/2012-44, concedo ao servidor JOSE DANTAS, 
Professor Assistente 4, matrícula SIAPE nº 304260, lotado na Unidade Avançada José Veríssimo, 
Licença para Atividade Política, a partir de 26/07/2012, sem prejuízo dos vencimentos, nos termos do 
Art. 86, parágrafo 2°, da Lei n° 8.112/90.  
 
     

Publique-se 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 016 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 217 de 19 de outubro de 2012. 
 

 
PROCESSO N.º: 23069.011889/2012-11 
 
INTERESSADO: SIMONE DE LIMA MARTINS  
 
ASSUNTO: Licença para Tratar de Interesses Particulares              
 
DECISÃO:    
   
Em face do que consta no processo nº 23069.011889/2012-11, concedo a servidora SIMONE DE LIMA 
MARTINS, Professor Associado 1, matrícula SIAPE nº 1352125, lotada no Departamento de Ciências 
da Computação, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 01/10/2012, pelo prazo de 03 
(três) anos, nos termos do Art. 91, da Lei n° 8.112/90 e Portaria Normativa n° 4, de 06/07/2012.  
                                                       
     

Publique-se 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 221 de 24 de outubro de 2012. 
 
 
PROCESSO N.º: 23069.0052717/2012-90 
 
INTERESSADO: ROSANGELA GARCIA DOMINGUES  
 
ASSUNTO: Afastamento para o Tribunal Regional Eleitoral              
 
DECISÃO:  
   
Em face do que consta no processo nº 23069.052717/2012-90, concedo a servidora ROSANGELA 
GARCIA DOMINGUES, Arquivista, Matrícula SIAPE nº 302874, lotada no Núcleo de 
Documentação, afastamento para o Tribunal Regional Eleitoral/ 182ª Zona Eleitoral/RJ, a fim de 
auxiliar nos trabalhos relativos à Eleição de 2012, até 14 de novembro 2012.  
 
     

Publique-se 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 017 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 274 de 07 de dezembro de 2012. 

 
 
PROCESSO N.º: 23069.056536/2012-32 
 
INTERESSADO: MARIA IMACULADA CONCEIÇÃO PEIXOTO BONADIO 
 
ASSUNTO: Licença para Tratar de Interesses Particulares              
 
DECISÃO:   
   
Em face do que consta no processo nº 23069.056536/2012-32, concedo a servidora MARIA 
IMACULADA CONCEIÇÃO PEIXOTO BONADIO, Assistente em Administração, Matrícula 
SIAPE nº 304688, lotada no Núcleo Editora/UFF, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a 
partir de 30/11/2012, pelo prazo de 02 (dois) anos, nos termos do Art. 91, da Lei nº 8.112/90 e Portaria 
Normativa nº 4, de 06/07/2012. 
 
        

Publique-se 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 275 de 07 de dezembro de 2012. 
 
 
PROCESSO N.º: 23069.053994/2012-10 
 
INTERESSADO: GABRIEL DE SOUZA ROSSATTO 
 
ASSUNTO: Afastamento para Curso de Formação              
 
DECISÃO:   
   
Em face do que consta do processo nº 23069.053994/2012-10, concedo ao servidor GABRIEL DE 
SOUZA ROSSATO, pertencente a categoria funcional de Assistente em Administração, Matrícula 
SIAPE nº 1885718, lotado na Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação e Inovação, afastamento para 
realização do estágio experimental (curso de formação) em virtude de aprovação em concurso na 
Polícia Rodoviária Federal, no período de 01/10/12 a 20/12/2012, com opção pelos seus vencimentos da 
bolsa do referido curso, conforme Art.14 da Lei nº 14 da  Lei nº 9.624 de 02.04.98.  
 
        

Publique-se 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

 # # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 018 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 276 de 07 de dezembro de 2012. 
 
 
PROCESSO N.º: 23069.031486/2012-81 
 
INTERESSADO: RENE GARRIDO NEVES FILHO 
 
ASSUNTO: Licença para Tratar de Interesses Particulares              
 
DECISÃO:  
 
Em face do que consta no processo nº 23069.031486/2012-81, concedo ao servidor RENE GARRIDO 
NEVES FILHO, Professor Assistente 1, Matrícula SIAPE nº 1054294, lotado no Departamento de 
Patologia, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 10/12/2012, pelo prazo de 03 (três) 
anos, nos termos do Art. 91, da Lei nº 8.112/90 e Portaria Normativa nº 4, de 06/07/2012.  
 
        

Publique-se 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 019 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 049 de 06 de julho de 2012. 

 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 14/01/2011, 
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
077107/12-07 

 
FRANCISCO 
JOSE AZEVEDO 
DA SILVA 
MATTOS 

 
1445406 

 
TÉCNICO EM 
FARMÁCIA 

 
08/03/2004 

 
14/09/77 A 20/07/79 
10/07/80 A 01/08/83 
30/01/85 A 28/01/87 
29/01/87 A 01/12/90 
01/01/91 A 19/07/91 
10/08/92 A 28/04/93 
03/05/93 A 29/10/93 
01/11/93 A 04/06/97 
05/06/97 A 02/09/97 
03/09/97 A 01/10/02 
02/10/02 A 22/10/02 

 
23/10/02 A 17/07/03 
18/07/03 A 07/03/04 

 

 
   675 
1.118 
   729 
1.403 
   200 
   262 
   179 
1.312 
   90 
1.855 
     21   

 
  268    
  234 

 
CIA. BRAS. DE ANT. CIBR. 
CIA. BRAS. DE ANT. CIBR. 
MINISTÉRIO DO EXERC. 
MINERAÇÃO RIO DO NORTE 
LOGOS PRO-SAUDE 
LAMINA LAB. ANAL. ANAT. 
CLN. N.S. DAS VITORIAS 
LABO. DE ANAL. CLT LIZAR 
HOSP. DE CLIN. DE NIT. 
HOSP. FLUMINENSE S/A 
INST. DE REAB. STº INÁCIO 
DE LOIOLA 
ARTMED LTDA 
CLIN. N.S. DAS VITORIAS 
 

 
NÃO INFORMADO 
NÃO INFORMADO 
FARMACEUTICO 

NÃO INFORMADO 
NÃO INFORMADO 
NÃO INFORMADO 
NÃO INFORMADO 
NÃO INFORMADO 
NÃO INFORMADO 
NÃO INFORMADO 
NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 
NÃO INFORMADO 

 

 
ART. 103-V  
ART. 103-V 
ART. 100 
ART. 103-V 
ART. 103-V 
ART. 103-V 
ART. 103-V 
ART. 103-V 
ART. 103-V 
ART. 103-V 
ART. 103-V 
 
ART. 103-V 
ART. 103-V 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 

 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 020 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 080 de 06 de julho de 2012. 

 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, 
publicada no D.O.U. de 14/01/2011 
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor (es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
001768/2012-53 

 

SANDRA 
MARIA DO 
AMARAL 
CHAVES 

 
2002292 

 
PROFESSOR 3º 
GRAU 

 
01/10/1993 

 
07/01/85 A 22/08/85 
 
23/08/85 A 31/12/85 
 
 
 
01/01/86 A 30/09/93 

 
228 
 
131 
 
 
 
2830 

 
ASSOCIAÇÃO DE CARIDADE 
HOSPITAL DE IGUAÇU 
 
SOBEU ASSOCIAÇÃO 
BARRAMANSENSE DE ENSINO 
SOCIEDADE UNIV. GAMA 
FILHO. 

 
NÃO INFORMADO 
 
 
NÃO INFORMADO 
 
 
PROFESSOR 

 
ART. 103 - V 
 
 
ART. 103 – V 
 
 
ART. 103 – V 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 

 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
                                       
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 021 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 081 de 06 de julho de 2012. 

 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, 
publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE:  
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor (es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 
23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
004452/2012-13 

 
RAFAEL 
REBELLO 
MOREIRA 
ALT  

 
1730292 

 
ASSISTENTE EM 
ADMINIS- 
TRAÇÃO 

 
29/09/2009 

 
04/02/02 A 31/05/04 
10/02/05 A 28/09/09 

 
819 
1691 

 
SEEDUC/RJ 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 

 
PROFESSOR 
NÃO INFORMADO 

 
ART. 103 - I 
ART. 103 – V 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 

 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 022 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 104 de 06 de julho de 2012. 
 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, 
publicada no D.O.U. de 14/01/2011 
 

RESOLVE:  
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor (es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
072091/2012-38 

 

VALERIA 
SOUZA DA 
COSTA 

 
1849261 

 
BIBLIOTECA 
RIO 
DOCUMENTA 
LISTA 

 
03/03/2011 

 
20/09/99 A 28/04/00 
 
01/06/03 A 30/06/03 
16/10/03 A 09/02/11 

 
222 
 
  30 
2.674 

 
BPGR TEC. INFORMAÇÃO  
LTDA 
AUTONOMO 
SOCIEDADE SUPERIOR DE 
ENSINO ESTÁCIO DE SÁ. 

 
AUXILIAR 
MICROFILMAGEM 
NÃO INFORMADO 
BIBLIOTECÁRIO 

 
ART. 103 - V 
 
ART. 103 – V 
ART. 103 - V 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 

 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 023 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 107 de 22 de novembro de 2012. 

 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, 
publicada no D.O.U. de 14/01/2011  

 
RESOLVE:  

 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor (es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
006732/2011-85 

 

ANA MAIA 
CUNHA 

 
1504944 

 
BIBLIOTECÁ - 
RIA 

 
12/08/2005 

 
30/04/91 A 27/08/91 
 
28/04/92 A 01/07/92 
 
 
02/07/92 A 01/11/93 
 
 
01/08/94 A 16/09/94 
 
01/10/94 A 03/07/97 
 
02/05/01 A 06/07/01 
13/09/01 A 12/11/04 
 
 
 
 
 
 

 
 120 
 
   65 
 
 
 488 
 
 
    47 
 
1.007 
 
    66 
1.157 
 

 
T-CT DE M DE V DE P E T DO 
ESTADO DO RJ LTDA 
ECIG EMPREENDIMENTOS 
COMERCIAIS ILHA DO 
GOVERNADOR S/A 
ASSOCIAÇAO DOS LOJISTAS 
DO ILHA PLAZA SHOPPING 
CENTER 
SAYD EMPREENDIMENTO 
CULTURAIS LTDA 
SIGMA TURISMO AGENCIA DE 
VIAGENS LTDA  
ADSHEL LTDA 
DOCUMENTAR TECNOLOGIA 
E INFORMAÇÃO LTDA 
 
  
      
 
 

 
NÃO CONSTA 
 
NÃO CONSTA 
 
 
NÃO CONSTA 
 
 
NÃO CONSTA 
 
NÃO CONSTA 
 
NÃO CONSTA 
NÃO CONSTA 

 
ART. 103 V  
 
ART. 103 V  
 
 
ART. 103 V  
 
 
ART. 103 V  
 
ART. 103 V  
 
ART. 103 V  
ART. 103 V  
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

 
 

 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 024 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 108 de 27 de novembro de 2012. 

 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, 
publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE:  
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor (es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
004894/2012-60 

 
BERNARDO 
KOCHER 

 
6304801 

 
PROFESSOR 

 
07/01/1992 

 
01/07/81 A 14/01/83 
 
01/02/83 A 25/09/83 
 
01/12/83 A 28/02/85 
 
01/08/86 A 31/12/86 
 
 
04/05/88 A 15/02/91 
 
 
01/03/91 A 03/02/92 
 
 

 
  563 
 
  237 
 
  456 
 
  153 
 
 
1.018 
 
  
  340 

 
BIODATA INFORMÁTICA E 
TECNOLOGIA LTDA 
CENCISA INDÚSTRIA DE 
COMUNICAÇÃOES S/A 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
COLMEIA GRUPO DE 
EDUCADORES 
MONTESSORIANOS LTDA 
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL 
UNIFICADA 
CAMPOGRANDENSE 
UNIVERSIDADE ESTADUAL 
DE MARINGÁ 

 
TÉCNICO JÚNIOR 
 
TÉCNICO EM 
ELETRÔNICA 
NÃO CONSTA 
 
PROFESSOR 
 
 
PROFESSOR 
 
 
PROFESSOR 

 
ART. 103 - V 
 
ART. 103 V  
 
 
 
ART. 103 V  
 
 
ART. 103 V  
 
 
ART. 103 V  
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 

 
 

 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 025 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 109 de 22 de outubro de 2012. 

 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, 
publicada no D.O.U. de 14/01/2011 
 

RESOLVE:  
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor (es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
001956/2012-81 

 

EDUARDO 
RODRIGUES 
GONÇALVES 

 
311297 

 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRA-
ÇÃO 

 
19/01/1991 

 
01/04/87 A 03/03/88 
 
07/03/88 A 31/01/90 
 
07/05/90 A 18/11/91 
 
 
 

 
338 
 
696 
 
561 

 
VIDRAÇARIA CENTRAL DA 
PENHA LTDA 
MOSTEIRO DE SÃO BENTO DO 
RIO DE JANEIRO 
EMPRESA BRASILEIRA DE 
NUTRIÇÃO E PROMOÇÃO 
LTDA  

 
NÃO CONSTA 
 
NÃO CONSTA 
 
NÃO CONSTA 

 
ART. 103 – V 
 
ART. 103 V  
 
ART. 103 V  
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 

 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 026 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 110 de 27 de novembro de 2012. 
 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 
12/01/2011, publicada no D.O.U. de 14/01/2011  

 
RESOLVE:  

 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor (es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
030350/2012-53 

 

JOSÉ 
GENEILSON 
ALVES 
RIBEIRO 

 
1710700 

 
PROFESSOR 

 
08/07/2009 

 
06/03/78 A 30/11/78 
 
01/01/83 A 31/03/85 
 
01/04/85 A 30/12/86 
05/05/89 A 30/11/89 
 
 
01/12/89 A 28/02/93 
 
 
01/03/93 A 06/07/09 
 
 
 

 
  270 
 
  821 
 
  639 
  210 
 
 
1.186 
 
 
5.971 

 
SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO 
TERADENTES S/S LTDA 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
INSTITUTO PAISSANDU 
ADRESS ADMINISTRAÇÃO 
REPRES. DE SISTEMAS DE 
SAÚDE LTDA 
ADRESS ADMINISTRAÇÃO 
REPRES. DE SISTEMAS DE 
SAÚDE LTDA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL 
DO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO 

 
NÃO CONSTA 
 
NÃO CONSTA 
 
NÃO CONSTA 
NÃO CONSTA 
 
 
NÃO CONSTA 
 
 
MÉDICO 

 
ART. 103 - V 
 
ART. 103 - V 
 
ART. 103 - V 
ART. 103 - V 
 
 
ART. 103 - V 
 
 
ART. 103 - I 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 

 
 

 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 027 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 111 de 30 de outubro de 2012. 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 
12/01/2011, publicada no D.O.U. de 14/01/2011  

 
RESOLVE:  

 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor (es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
003238/2012-40 

 
CRISTINA 
MARIA 
BRITES 

 
1548156 

 
PROFESSOR 

 
09/09/2006 

 
01/02/79 A 11/09/80 
 
12/09/80 A 10/11/84 
13/11/84 A 21/06/85 
 
01/08/85 A 30/10/86 
 
26/11/86 A 10/02/87 
 
12/02/87 A 04/10/88 
 
 
18/10/88 A 15/03/94 
 
 
16/03/94 A 06/09/94 
07/09/94 A 23/12/94 
 
06/02/95 A 30/09/95 
 
01/10/95 A 22/08/06 
 

 
   589 
 
1.521 
   221 
   
   456 
 
     77 
    
601 
 
 
1.975 
 
 
   175 
   108 
 
   237 
 
3.979 

 
SHALON ASSUNYOS CON-
TABEIS E FISCAIS LTDA 
LOJAS CEM S/A 
GOULDS BOMBAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA 
FABRISPUMA COMERCIO DE 
COCHÕES E ESPUMA LTDA 
JÚLIO BOGORICIN IMÓVEIS  
SÃO PAULO LTDA 
RADI-ALTEC SERVICOS 
TÉCNICO ESPECIALIZADOS 
LTDA 
CERPROAHB CIA 
EMPRESASAS REUNIDAS 
PROMOÇÃO HABITACIONAL 
FUNDAÇÃO ADIB JATENE 
PROSAN ASSOCIAÇÃO PRO 
SAUDE MENTAL 
PROSAN ASSOCIAÇÃO PRO 
SAUDE MENTAL 
FUNDAÇÃO SÃO PAULO 

 
NÃO CONSTA 
 
NÃO CONSTA 
NÃO CONSTA 
 
NÃO CONSTA 
 
NÃO CONSTA 
 
NÃO CONSTA 
 
NÃO CONSTA 
 
 
NÃO CONSTA 
NÃO CONSTA 
 
NÃO CONSTA 
 
NÃO CONSTA 

 
ART. 103 - V 
 
ART. 103 – V 
ART. 103 - V 
 
ART. 103 - V 
 
ART. 103 - V 
 
ART. 103 - V 
 
 
ART. 103 - V 
 
ART. 103 - V 
ART. 103 - V 
 
ART. 103 - V 
 
ART. 103 - V 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 028 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 112 de 30 de outubro de 2012. 

 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, 
publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor (es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
040648/2012-71 

 

 

CESAR 
RAMOS 
BARRETO 

 
2050612 

 
PROFESSOR 

 
15/09/1994 

 
06/12/72 A 07/05/73 
09/07/73 A 20/09/74 
 
04/11/74 A 15/09/76 
 
01/03/77 A 31/01/78 
 
20/06/78 A 16/08/78 
05/11/79 A 17/06/80 
 
01/07/80 A 30/10/81 
 
01/04/82 A 31/05/82 
 
01/06/82 A 31/05/85 
 
01/06/85 A 30/10/85 

 
153 
439 
 
682 
 
337 
 
 58 
226 
 
487 
 
  61 
 
1.096 
 
   152 

 
CIS USINAS NACIONAIS 
FUNDAÇÃO SERVIÇOS DA 
SAÚDE PÚBLICA 
CNF-ADMINISTRADORA DE 
CONSORCIOS LTDA 
PERACIO EXPORTADORA 
CAFÉ S/A 
HOTEIS OTHON S/A 
COAD CENTRO DE ORIEN. 
ATUAL DES.  PROF.  LTDA 
PIANKA ENGENHARIA DE 
CORROSÃO LTDA 
PANAMERICANA DE 
SEGUROS S/A 
SILVIO SANTOS 
PARTICIPAÇÕES S/A 
OMED ORGANIZAÇÃO 
MEDIDA LTDA 

 
TEC. CONTABILIDADE 
AUX. CONTABILIDADE 
 
CONTADOR JUNIOR 
 
ASSIST CONTADOR 
 
AUX. CONTABILIDADE 
ASSIST. CONSULTORIA A 
ASSIST. 
ADMINISTRAVTIVO 
ANALISTA ECON. 
FINANCEIRO 
ANALISTA ECON. 
FINANCEIRO 
GERENTE REGIONAL 

 
ART. 103 - V 
ART. 103 - V 
 
ART. 103 - V 
 
ART. 103 - V 
 
ART. 103 - V 
ART. 103 – V 
 
ART. 103 - V 
 
ART. 103 - V 
 
ART. 103 - V 
 
ART. 103 - V 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 029 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 113 de 27 de novembro de 2012. 
 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, 
publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor (es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
040315/2012-42 

 
LUCIANA 
SOUSA 
COELHO 
MARSON 

 
1662569 

 
SECRETÁRIO 
EXECUTIVO 

 
01/10/2008 

 
22/01/87 A 08/12/87 
 
27/09/88 A 31/12/88 
 
 
04/01/89 A 29/02/92 
 
16/03/92 A 13/06/92 
 
 
08/03/93 A 06/01/94 
 
 
 
10/01/94 A 30/10/94 
 
02/05/97 A 04/07/01 
05/09/01 A 21/01/03 
 
 
22/01/03 A 30/09/03 

 
  321 
 
    96 
 
 
1.152 
 
     90 
 
 
   305 
 
 
 
   294 
 
1.522 
   504 
 
 
   252 
 
 

 
INDÚSTRIAS PLÁSTICAS 
ZARZUR LTDA 
PEOPLE CONSULTORES EM 
RECURSOS HUMANOS LTDA 
EPP 
MOTORTEC INDÚSTRIA 
AERONAÚTICA S/A 
TRANFORMADORA 
INDUSTRIAL DE PLÁSTICO 
LTDA 
AEROESPACIAL 
REPRESENTAÇÃO COMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA 
CIAGERAL COMERCIO E 
PARTICIPAÇÕES LTDA 
PLANOIL LTDA 
A-A B DAS E FECHAAS DE 
PREVIDENCIA 
COMPLEMENTAR 
ASSOCIAÇÃO FLUMINENSE 
DE EDUCAÇÃO 

 
NÃO CONSTA 
 
NÃO CONSTA 
 
 
NÃO CONSTA 
 
NÃO CONSTA 
 
 
NÃO CONSTA 
 
 
 
NÃO CONSTA 
 
NÃO CONSTA 
NÃO CONSTA 
 
 
NÃO CONSTA 
 

 
ART. 103 - V 
 
ART. 103 – V 
 
 
ART. 103 – V 
 
ART. 103 – V 
 
 
ART. 103 – V 
 
 
 
ART. 103 – V 
 
ART. 103 - V 
ART. 103 - V 
 
 
ART. 103 - V 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 030 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 114 de 27 de novembro de 2012. 
 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, 
publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor (es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
077428/2012-01 

 

MARIA DEL 
CARMEN 
MARTINEZ 
OCHOA 

 
1089727 

 
AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

 
03/11/1994 

 
01/10/84 A 01/07/87 
 
02/07/87 A 03/07/89 
 
01/04/91 A 02/12/91 
 
 
07/10/92 A 02/11/94 
 

 
1.004 
 
  457 
 
  246 
 
 
  757 

 
JAM CORDEIRO SERV MÉ-
DICOS LTDA 
DULCE SERV. MÉDICOS LTDA 
PRONTOCARDIO SOCIEDADE 
MÉDICA S CECILIA ME 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

 
AUX SERV MÉDICOS 
AUX. DE 
ENFERMAGEM 
AUX. DE 
ENFERMAGEM 
 
AUX. DE 
ENFERMAGEM 
 

 
ART. 103 – V 
 
ART. 103 – V 
 
ART. 103 - V 
 
 
ART. 103 - 1 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 

 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 031 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 115 de 26 de novembro de 2012. 
 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, 
publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor (es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
005521/2012-14 

 
MARILENE 
AFFONSO 
ROMUALDO 
VERTHEIN 

 
308723 

 
PROFESSOR 

 
19/11/84 

 
01/03/77 A 31/07/78 
 
01/08/78 A 03/02/82 
 
01/04/83 A 31/11/83 
 
 
01/03/84 A 18/11/84 
 
 
 

 
   396  
 
1.283 
 
   275 
 
 
   263       
 
  

 
COLÉGIO DOM JOSÉ PEREIRA 
ALVES 
COMPANHIA COMÉRCIO E 
PARTICIPAÇÕES – CCN 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
CENTRO DE ORIENTAÇÃO 
PEDAGOGICA NOSSO MUNDO 

 
PROFESSOR 
 
PISCOLOGA JÚNIOR 
NÃO CONSTA 
 
PROFESSOR 

 
ART. 103 – V 
 
ART. 103 - V 
 
ART. 103 - V 
 
ART. 103 - V 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 

 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 032 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 118 de 30 de outubro de 2012. 

 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, 
publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor (es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
005257/2012-19 

 
MARCELO 
GOMES DA 
SILVA 

 
1765663 

 
PROFESSOR 

 
01/03/2010 

 
01/05/85 A 31/05/90 
01/06/90 A 07/01/94 
 
 
01/07/96 A 31/07/02 
 
07/08/02 A 04/07/08 

 
1.857 
1.317 
 
 
2.222 
 
2.159 

 
QUIGAS DENTAL LTDA 
ASSOCIAÇÃO DE ENSINO 
SUPERIOR DE NOVA IGUAÇU 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
ANTARES EDUCACIONAL S/A 
 

 
NÃO CONSTA 
NÃO CONSTA 
 
 
NÃO CONSTA 
 
NÃO CONSTA 

 
ART. 103 - V 
ART. 103 - V 
 
 
ART. 103 - V 
 
ART. 103 - V 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 

 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 033 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 119 de 22 de outubro de 2012. 
 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, 
publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor (es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
010281/2012-61 

 
ROBERTO DE 
SOUZA 
GOUVEIA 

 
308045 

 
PROFESSOR 

 
01/03/1979 

 
16/05/71 A 15/06/72 
01/04/74 A 01/10/74 
 
 
 
01/11/75 A 31/05/76 
 
01/08/76 A 31/12/78 
  

 
398 
184 
 
 
 
213 
 
883 

 
MINISTÉRIO DO EXÉCITO 
ASSOCIAÇÃO FILANTROPICA 
EDUCACIONAL STA 
BERNADETE 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
 
 

 
SOLDADO 
NÃO CONSTA 
 
NÃO CONSTA 
 
NÃO CONSTA 
 

 
ART. 100 
ART. 103 – V 
 
ART. 103 - V 
ART. 103 - V 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 

 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 034 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 120 de 30 de outubro de 2012. 
 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, 
publicada no D.O.U. de 14/01/2011 
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor (es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
004087/2012-47 

 
ROGERIO DA 
SILVA 

 
311726 

 
ELETRICISTA 

 
13/07/1992 

 
01/12/76 A 26/01/78 
31/05/78 A 15/06/78 
 
21/06/78 A 20/11/78 
 
01/01/79 A 01/03/79 
 
02/04/79 A 31/07/80 
 
01/10/80 A 10/03/82 
 
24/08/82 A 14/01/83 
 
13/09/83 A 06/07/84 
 
09/09/88 A 31/10/88 
 
01/11/88 A 23/01/90 

 
 

 
MALAMUD CIA LTDA                    
VIAÇÃO SANTO AFONSO S/A       
FERRETTI IND. E COM. LTDA.      
EXPRESSO SANTA LUZIA 
LTDA               
VIBRATING COM. DE 
APARELHOS ELET. LTDA  
DIST. POT. DE APAR. ELET. 
LTDA          
REALCO COM. DE ALIMENTOS 
S/A.           
REALCO COMERCIO DE 
ALIMENTOS S/A.       
SPDM-ASSOC. PAULISTA P/ O 
DESENV. DA ME 
UNIVEERSIDADE FEDERAL DE 
SÃO PAULO      
 

 
AUXILIAR 
TROCADOR 
 
SERVIÇOS GERAIS 
 
ALMOXARIFADO 
 
AUX. ESCRITÓRIO 
 
AUX. ESCRITÓRIO 
 
ATENDENTE 
LANCHONETE 
ATENDENTE 
LANCHONETE 
ELETRICISTA 
ELETRICISTA 
 
 
 
 

 
ART. 103 – V 
ART. 103 - V 
 
ART. 103 – V 
 
ART. 103 – V 
 
ART. 103 – V 
 
ART. 103 – V 
 
ART. 103 - V 
 
ART. 103 - V 
 
ART. 103 - V 
ART. 103 - V 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 

 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 035 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 200 de 10 de setembro de 2012. 
 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, 
publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- HOMOLOGAR a Averbação de Tempo de Contribuição do(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERÍODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGÃO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
050584/2012-17 

 
MARIA 
MADALENA 
DE SOUZA 
LIMA 

 
431407 

 
AUXILIAR EM 
ADMINISTRA-
ÇÃO 

 
30/01/2003 
(17/05/1993 - 
UFV) 
 
 

 
01/10/79 A 31/10/83 
 
 
01/02/84 A 04/05/93 

 
1492 
 
 
3381 

 
ALCINO PARREIRA DE SOUZA  
 
MAROTA & SANTANA LTDA. 

 
PERFURADORA DE 
CARTÕES 
 
CAIXA 

 
ART. 103 - V 
da Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 

  
 

 
MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 036 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 222 de 25 de outubro de 2012. 
 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, 
publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, de acordo com os parágrafos 2º, 3º e 4º, Art. 3º, da Lei nº.10.667/03 ao(s) servidor (es) abaixo: 

  
 

PROCESSO 
23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
057449/2010-31 

 
JOSE CARLOS 
DE 
CARVALHO 

 
308156 

 
PROFESSOR 

 
01/01/1986 

 
01/10/02 A 31/12/02  
01/01/03 A 28/02/03 
01/04/03 A 30/04/03 
01/06/03 a 31/07/03  

 
092 
059 
030 
061 

 
              GRU 

 
 PROFESSOR 

 
Art. 3º da Lei 
nº10.667, de 
14/05/2003. para 
efeitos de 
Disponidade e 
Aposentadoria. 
 

 
 
 
 
 

 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 037 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 223 de 25 de outubro de 2012. 

 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, 
publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
041300/2012-00 

 
MARIA 
CLARA 
AZEVEDO DE 
CARVALHO 

 
398554 

 
PROFESSOR 

 
02/05/2000 

 
08/06/81 A 08/12/81 
25/04/83 A 01/03/84 
01/03/85 A 21/10/85 

 
17/03/86 A 02/07/89 

 
 
 
 
 
 

TOTAL 

 
184 
312 
235 

 
1.204 

   

 
FUNDAÇÃO OSWALDO ARANHA 
FUNDAÇÃO OSWALDO ARANHA 
ASSOCIAÇÃO EDUCATIVA 
EVANGELICA 
FUNDAÇÃO OSWALDO ARANHA 
 

 
PROFESSOR 
PROFESSOR 
PROFESSOR 

      
     PROFESSOR 

 

 
ART. 103-V  
ART. 103-V 
ART. 103-V 
 
ART. 103-V 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 

 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 038 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 224 de 25 de outubro de 2012. 
 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, 
publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor (es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
012248/2011-95 

 
SUZANA 
MARIA MOSS 
DE OLIVEIRA 

 
308751 

 
PROFESSORA 

 
22/10/1984 

 
01/08/80 A 21/10/84 

 
1.543 

 
FACULDADES CATÓLICAS 

 
AUXILIAR DE 
ENSINO E PESQUISA 

 
ART. 103 - V 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 

 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 039 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 225 de 25 de outubro de 2012. 
 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, 
publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor (es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
078607/2012-58 

 
JOSE CARLOS 
GONÇALVES 
REIS 

 
308164 

 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRA-
ÇÃO 

 
01/02/1985 

 
01/04/81 A 14/09/83 

 
897 

 
RIO MASTER SERVIÇOS 
GERAIS LTDA 

 
NÃO NFORMADO 

 
ART. 103 - V 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 

 
 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 040 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 227 de 22 de outubro de 2012. 
 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, 
publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, de acordo com os parágrafos 2º, 3º e 4º, Art. 3º, da Lei nº.10.667/03 ao(s) servidor (es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
011098/2011-01 

 
CARLOS 
HENRIQUES 
VENTURA DO 
ROSÁRIO 

 
310758 

 
PROFESSOR 

 
26/09/1991 

 

 
01/01/09 A 31/07/09 
01/09/09 A 31/12/09 
01/01/10 A 28/02/10 
01/01/11 A 31/01/11 
 

 
212 
122 
059 
031 

 
GRU 

 
PROFESSOR 

 
Art. 3º. Da Lei 
nº.10.667, de 

14/05/2003, para 
efeitos de 

Disponibilidade e 
Aposentadoria.  

 
 
 
 

 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 041 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 238 de 31 de outubro de 2012. 
 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, 
publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE:  
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
020314/2012-81 

 
GILBERTO DE 
CARVALHO 

 
2168343 

 
PROFESSOR 

 
22/07/98 

 
28/10/72 A 27/07/93 

 
 
 

01/08/95 A 31/07/96 

 
7.577 

  
 
 

366 

 
SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO DO RIO DE 
JANEIRO 
 
CDT - UFF 

 
PROFESSOR 
DOCENTE I 

 
 

PROFESSOR 
 

 
ART. 103-I 
 
 
 
ART. 100 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 

 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 042 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 242 de 30 de outubro de 2012. 
 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, 
publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor (es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. LEGAL 

 

 
020694/2012-54 

 
DORA 
HENRIQUE DA 
COSTA 

 
311660 

 
PROFESSOR 

 
26/05/1992 

 
26/03/74 A 28/02/75 
 
08/06/81 A 03/06/87 
 
 
 
04/06/87 A 30/11/87 
01/02/89 A 30/06/89 
01/08/89 A 31/03/90 
01/05/90 A 31/01/91 
01/02/91 A 31/05/91 
14/10/91 A 20/05/92 

 
   340 
 
2.187 
 
 
 
   180 
   150 
   243 
   276 
   120 
   220 

 
SOCIED UNIVERS GAMA FILHO 
MINISTERIO DO 
DESENVIOLVIMENTO INDUSTRI 
E COMERCIO EXT. 
 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
ESTADO DE SÃO PAULO 
SANTANDER  S/A – SERVIÇOS 
TECNICOS, ADMINISTRATIVOS E 
D 
 

 
NÃO CONSTA 
 
NÃO CONSTA 
 
 
 
NÃO CONSTA 
NÃO CONSTA 
NÃO CONSTA 
NÃO CONSTA 
NÃO CONSTA 
NÃO CONSTA 
 

 
ART. 103 – V 
 
ART. 103 - V 
 
 
 
ART. 103 - V 
ART. 103 - V 
ART. 103 - V 
ART. 103 - V 
ART. 103 - V 
ART. 103 - V 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

 
 

 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 043 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 243 de 30 de outubro de 2012. 
 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, 
publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor (es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
008447/2012-80 

 
EDUARDO 
MENDES DE 
VASCONCELLOS 

 
306863 

 
PROFESSOR 

 
04/10/1984 

 
01/03/72 A 21/06/73 
05/03/75 A 01/03/76 
 
02/01/78 A 15/08/79 

 
113 
363 
 
591 

 
DARCON S/A 
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL 
ROSEMAR PIMENTEL 
PROJETO ARQUITETOS 
ASSOCIADOS LTDA. 

 
ARQUITETO 
PROFESSOR 
ASSISTENTE 
ARQUITETO SENIOR 

 
ART. 103 - V 
ART. 103 - V 
 
ART. 103 - V 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 

 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 044 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 244 de 30 de outubro de 2012. 
 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, 
publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor (es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
030690/12-84 

 
ELIANA 
FERNANDES 
DE OLIVEIRA 

 
1074383 

 
AUXILIAR DE 
LABORATÓRIO 

 
14/07/1994 

 
05/10/79 A 14/06/84 

 
1.715 
 
 

 
BANCO BAMERINDUS DO 
BRASIL S/A EM LIQUI. 

 
NÃO INFORMADO 
 
 

 
ART. 103 – V 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 

 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 045 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 245 de 30 de outubro de 2012. 
 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, 
publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor (es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
010851/2012-13 

 

 
MICHAEL 
ANTHONY 
STANTON 

 
1076592 

 
PROFESSOR 

 
01/08/1994 

 
01/03/73 A 31/07/94 

 
7.823 

 
FACULDADES CATÓLICAS 

 
NÃO INFORMADO 

 
ART. 103 - V 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 

 
 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 046 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 246 de 30 de outubro de 2012. 
 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, 
publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
052116/2012-87 

 
LAURIDES DA 
CONCEIÇÃO 
ALMEIDA 
BALTAZAR 

 
302836 

 
ASSISTENTE 
EM 
ADMINISTRA
ÇÃO 

 
28/06/1985 

 
01/04/83 A 31/08/83 

 
04/04/84 A 27/06/85 

 
153 

 
450 

    

 
CASA DE SAUDE E MATER-
NIDADE SANTA MARTHA S/A 
PRONTO SOCORRO SÃO PAULO 
S/A 
 
 

 
NÃO INFORMADO 

 
 NÃO INFORMADO 

 

 
ART. 103-V 
 
ART. 103-V  
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 

 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 047 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 247 de 30 de outubro de 2012. 
 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, 
publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
012247/2011-41 

 
PAULO 
MURILO 
CASTRO DE 
OLIVEIRA 

 
304731 

 
PROFESSOR 

 
13/05/1981 

 
03/04/72 A 21/02/74 

 
 
 

 
  690 

 
 

 
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO 
PLANCK 

 
PROFESSOR 

 

 
ART. 103-V  
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 

 
 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 048 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 248 de 30 de outubro de 2012. 
 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, 
publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor (es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
005374/2012-74 

 
NATHULA 
COSTA 
FIGUEIREDO 
ALENCAR 

 
1795102 

 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

 
12/04/11 

 
15/04/05 A 02/01/06 
13/02/06 A 03/04/06 
 
01/08/06 A 03/03/07 
 
 
07/05/07 A 29/02/08 
 
10/10/08 A 05/11/08 
17/11/08 A 18/11/08 
 
 
 
18/12/08 A 04/06/09 
 
 
05/08/09 A 11/08/09 
 

 
263 
050 
 
276 
 
 
299 
 
027 
002 
 
 
 
169 
 
 
007 

 
CONTAX S/A 
TELESOLUÇÕES TELE-
MARKETING LTDA 
REPRO LABORATORIO 
CLINICO EM REPRODUÇÃO 
HUMANA LTDA 
LABORATÓRIO KRAMER 
LTDA 
LIFE SAÚDE MEDICA LTDA 
UNIMED –RIO COOPE-RATIVA 
DE TRABALHO MEDICO DO 
RIO DE JANEIRO  
DELUCI SERVIÇOS DE APOIO 
ADMINISTRATIVO LTDA ME 
MF CONSULTORIA IMOBI-
LIARIA LTDA 

 
NÃO INFORMADO 
NÃO INFORMADO 
 
NÃO INFORMADO  
 
NÃO INFORMADO 
 
NÃO INFORMADO 
NÃO INFORMADO 
 
 
 
NÃO INFORMADO 
 
NÃO INFORMADO 
 

 
ART. 103 – V 
ART. 103 - V 
 
ART. 103 - V 
 
ART. 103 - V 
 
ART. 103 - V 
ART. 103 - V 
 
 
 
ART. 103 - V 
 
ART. 103 - V 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

 
 

 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 049 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 249 de 31 de outubro de 2012. 

 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, 
publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
079703/2012-13 

 
CARLOS ELVAN 
DE 
FIGUEIREDO 
SILVA 

 
1070685 

 
OPERADOR DE 
MÁQUINA DE 
LAVANDERIA 

 
11/07/1994 

 
04/11/58 A 30/08/60 

 
02/06/69 A 31/10/71 

 
01/06/72 A 31/08/74 

 
 

01/12/76 A 22/11/79 
 
 

10/07/80 A 26/01/81 
 
 

01/04/81 A 22/06/82 
 

08/11/82 A 06/06/83 
 
 

05/09/83 A 09/10/84 
 

10/10/84 A 21/06/85 
 

10/12/85 A 21/04/87 
 

04/05/87 A 04/05/87 
 

06/07/87 A 20/05/88 
 

03/10/88 A 04/10/89 
 

14/11/89 A 12/04/94 

 
666 

 
882 

 
822 

 
 

1087 
 
 

201 
 
 

448 
 

211 
 
 

401 
 

255 
 

498 
 

001 
 

320 
 

367 
 

1611 

 
COMPANHIA INTERNACIONAL 
PAULISTA DE SEGUROS 
OLLENDORFF SEGUROS LTDA 
 
ESCRITORIO DE CONSTRUÇÕES E 
ENGENHARIA ECEL S/A 
 
ESCRITORIO DE CONSTRUÇÕES E 
ENGENHARIA ECEL S/A 
 
FAMADEIRA INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE MADEIRA LTDA – 
ME 
CENTRO DE EDIÇÕES RIO LTDA 
 
ESCRITORIO DE CONSTRUÇÕES E 
ENGENHARIA ECEL S/A 
 
ARAÚJO ABREU ENGENHARIA S/A 
CAD SERVIÇOS AUXILIARES DA 
CONSTRUÇÃO LTDA – ME 
SERGEN SERVIÇOS GERAIS DE 
ENGENHARIA S A 
SERGEN SERVIÇOS GERAIS DE 
ENGENHARIA S A 
SERGEN SERVIÇOS GERAIS DE 
ENGENHARIA S A 
LIVRARIA FREITAS BASTOS 
EDITORA S/A 
SERGEN SERVIÇOS GERAIS DE 
ENGENHARIA S A 

 
TODOS EM CARGOS 
NÃO INFORMADOS 

 
Todos 
fundamentados no 
art. 103-V da Lei 
8.112/90 para efeitos 
de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 

 
MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 050 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 254 de 26 de novembro de 2012. 
 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, 
publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor (es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
030682/2011-57 

 
ADELINA DE 
SOUZA IORIO 
 

 
1671896 

 
SECRETÁRIO 
EXECUTIVO 

 
29/01/2009 

 
05/04/89 A 06/06/91 
 
01/03/95 A 17/03/95 
 
01/12/95 A 17/06/96 
 
 
16/09/96 A 12/03/99 
 
01/05/00 A 30/06/01 
03/12/01 A 15/01/09 

 
 793 
 
 017 
 
 200 
 
 
 908 
 
 365 
2.601 

 
PHM INDÚSTRIA E COMER-CIO 
DE CONFECÇÕES LTDA 
ADAPTA-SERVIÇOS 
TEMPORÁRIOS LTDA 
ORGANIZAÇÃO NEVES 
BARRETO DE SERVIÇOS 
LIMITADA 
UNIÃO BRASILEIRA DE 
COMPOSITORES 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE 
PROJETOS DE PESQUISA E 
ESTUDOS TE. 

 
NÃO INFORMADO 
 
NÃO INFORMADO 
 
NÃO INFORMADO 
 
 
NÃO INFORMADO 
 
NÃO INFORMADO 
NÃO INFORMADO 

 
ART. 103 – V 
 
ART. 103 – V 
 
ART. 103 – V 
 
 
ART. 103 – V 
 
ART. 103 – V 
ART. 103 - V 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 

 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 051 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 255 de 23 de novembro de 2012. 
 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, 
publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor (es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
051509/2012-73 

 
JOÃO DIAS 
FILHO 

 
309011 

 
MOTORISTA 

 
20/12/1984 

 
28/01/67 A 25/05/68 
 
26/05/68 A 19/08/68 
02/09/68 A 15/12/69 
08/01/70 A 12/02/70 
27/10/70 A 31/12/71 
01/08/73 A 24/05/78 
 
25/05/78 A 28/02/79  
 
16/09/79 A 16/06/82 
01/06/83 A 19/12/84 

 
   484 
    
   086 
   470 
   036 
   431 
1.758 
    
   280 
 
1.005 
   568 

 
PEDREIRA SÃO GERONIMO S/A. 
VIAÇÃO FONSECA LTDA 
VIAÇÃO INGÁ LTDA 
EXPRESSO MIRAMAR LTDA 
EXPRESSO AMARI LTDA 
CORENAL EMPRESA DE 
REPAROS NAVAIS LTDA 
EMPRESA ESTADUAL DE 
VIAÇÃO SERVE 
AUTO LOTAÇÃO INGÁ LTDA 
AUTO LOTAÇÃO INGÁ LTDA 
 
 

 
MOTORISTA 
 
MOTORISTA 
MOTORISTA 
MOTORISTA 
MOTORISTA 
MOTORISTA 
 
MOTORISTA 
 
MOTORISTA 
MOTORISTA 

 
ART. 103 – V 
 
ART. 103 – V 
ART. 103 – V 
ART. 103 – V 
ART. 103 – V 
ART. 103 – V 
 
ART. 103 – V 
 
ART. 103 – V 
ART. 103 – V 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 

 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 052 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 256 de 22 de novembro de 2012. 
 

  
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, 
publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
078250/2012-16 

 
ROBERTO 
MONÇO-RES 
VELLOSO 

 
1096989 

 
MÉDICO 

 
22/12/1994 

 
02/05/90 A 30/08/90 

 
102 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO 

 
MÉDICO 

 

 
ART. 103-I 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 

 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 053 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 257 de 22 de novembro de 2012. 
 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, 
publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor (es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
078111/2012-84 

 
MARIA JOSE 
SANDES DE 
OLIVEIRA 

 
1089729 

 

 
AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

 
03/11/94 

 
09/10/92 A 02/11/94 
 
 

 
755 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

 
AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

 
ART. 103 – 1 
 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 

 
 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 054 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 258 de 22 de novembro de 2012. 
 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, 
publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor (es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
078248/2012-39 

 
THELMA 
BRANDÃO 

 
310284 

 
NUTRICIONISTA 

 
08/07/1986 

 
01/09/80 A 31/01/81 
 
05/08/83 A 05/09/83 
 
 
03/10/83 A 24/01/84 
 
17/01/85 A 27/03/85 
 
01/04/85 A 03/07/86 

 
153 
 
032 
 
 
114 
 
070 
 
459 
 

 
SIMAR MODAS LTDA 
 
GRIL GUANABARA 
REFEIÇÕES PARA INDUSTRIA 
LTDA 
ISS CATERING SISTEMAS DE 
ALIMENTAÇÃO LTDA 
SOARES LAVRADOR 
IMPORTADORES LTDA 
BRAZILIAN FOOD S/C LTDA 

 
NÃO INFORMADO 
 
NÃO INFORMADO 
 
 
NÃO INFORMADO 
 
NÃO INFORMADO 
 
NÃO INFORMADO 

 
ART. 103 – V 
 
ART. 103 - V 
 
 
ART. 103 - V 
 
ART. 103 - V 
 
ART. 103 - V 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 

 
 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 055 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 259 de 21 de novembro de 2012. 
 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, 
publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor (es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
041224/2012-24 

 
MANUELA 
DOLINSKY 

 
1668652 

 
PROFESSOR 

 
14/01/2009 

 
11/11/95 A 31/08/99 
 
 
01/09/99 A 13/01/09 

 
1.390 
 
 
3.423 

 
ASSOCIAÇÃO SALGADO DE 
OLIVEIRA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA  
SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ 
LTDA. 

 
NÃO INFORMADO 
 
 
NÃO INFORMADO 

 
ART. 103 - V 
 
 
ART. 103 - V 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 

 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 056 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 260 de 21 de novembro de 2012. 
 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, 
publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor (es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
008649/2012-21 

 
ANA PAULA 
LIMA DOS 
SANTOS 

 
1615308 

 
BIBLIOTECÁ –
RIO 
DOCUMENTALI
STA 

 
08/02/2011 

 
03/04/06 A 29/02/08 

 
698 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CASIMIRO DE ABREU. 

 
BIBLIOTECONOMIST
A 

 
ART. 103 - I 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 

 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 057 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 261 de 27 de novembro de 2012. 
 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, 
publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor (es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
012010/2009-45 

 
DEJAIR DA 
SILVA 
ALBINO 

 
302935 

 
CONTRAMES 
TRE-OFICIO 

 
11/06/1985 

 
10/04/72 A 21/05/72 
18/09/72 A 28/10/72 
01/07/73 A 27/09/73 
18/12/73 A 27/12/73 
06/03/74 A 15/04/74 
08/07/74 A 17/09/74 
18/10/74 A 11/12/74 
17/02/75 A 24/03/75 
08/06/77 A 16/09/77  
17/10/77 A 23/10/77 
24/11/77 A 13/12/77 
09/08/78 A 09/12/78 
01/01/79 A 20/04/79 
14/07/80 A 22/07/81 
01/07/82 A 25/08/82 
13/12/82 A 10/01/83 
 

 
042 
041 
089 
010 
041 
072 
055 
036 
101 
007 
020 
123 
110 
374 
056 
029 

 
PINTURAS SÃO JORGE LTDA 
SERGIL ENGENHARIA LTDA 
REFORMADORA CONST. LTDA 
TECNOBAN ARQ. E ENG. LTDA 
PINTURAS LARISSA LTDA 
L A BRANCO ENGENHARIA 
CADMO REF. E PINT. DEC. LTDA 
L A BRANCO ENGENHARIA 
CONSTRUÇÕES CHIM LTDA 
CONSTRUTORA PARANOÁ LTDA 
PERDIGÃO GUANABARA LTDA 
 ARTEC ENGENHARIA LTDA 
GUANARA PINT. E REVES. LTDA 
NÃO CADASTRADO 
CONTEC CONST. E REVES. LTDA 
ARTEC ENGENHARIA LTDA 
 
 
 

 
NÃO INFORMADO 
NÃO INFORMADO 
NÃO INFORMADO 
NÃO INFORMADO 
NÃO INFORMADO 
NÃO INFORMADO 
NÃO INFORMADO 
NÃO INFORMADO 
NÃO INFORMADO 
NÃO INFORMADO 
NÃO INFORMADO 
NÃO INFORMADO 
NÃO INFORMADO 
NÃO INFORMADO 
NÃO INFORMADO 
NÃO INFORMADO 

 
ART. 103 - V 
ART. 103 - V 
ART. 103 - V 
ART. 103 - V 
ART. 103 - V 
ART. 103 - V 
ART. 103 - V 
ART. 103 - V 
ART. 103 - V 
ART. 103 - V 
ART. 103 - V 
ART. 103 - V 
ART. 103 - V 
ART. 103 - V 
ART. 103 - V 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
dispo-nibilidade. 

 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 058 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 264 de 04 de dezembro de 2012. 
 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, 
publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor (es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
078928/2012-52 

 
ANGELA 
MARIA 
CONCEIÇÃO 

 
310322 

 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

 
27/11/1986 

 
01/06/81 A 30/06/84 
07/08/84 A 18/09/84 
 

 
1.126 
   043 

 
CONTRIBUIÇAÕ INDIVIDUAL 
CASA DE SAUDE E 
MATERNIDADE SANTA 
MARTHAS/A 
 

 
NÃO INFORMADO 
ATENDENTE DE 
ENFERMAGEM 
 
 

 
ART. 103 - V 
ART. 103 - V 
 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 

 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 059 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 265 de 04 de dezembro de 2012. 
 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, 
publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor (es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
008402/2012-13 

 
AMANDA 
LACERDA DE 
BARROS 

 
1749696 

 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRA-
ÇÃO 

 
17/01/2011 

 
01/02/02 A 29/02/04 
08/01/10 A 16/01/11 

 
759 
374 

 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
MINISTÉRIO DO PLANEJA  -
MENTO ORÇAMENTO E GESTÃO 

 
NÃO INFORMADO 
AGENTE 
ADMINISTRATIVO 
 

 
ART. 103 - V 
ART. 100 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 
 
 
 
 

 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 060 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 266 de 03 de dezembro de 2012. 
 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, 
publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor (es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
042473/2012-37 

 
SANDRA 
REGINA DOS 
ANJOS 
OLIVEIRA 

 
304664 

 
HISTORIADOR 

 
23/02/1981 

 
05/12/73 A 25/02/74 
 
02/05/78 A 03/06/78 

 
083 
 
033 

 
CASAS SENDAS COMERCIO E 
INDUSTRIA LTDA 
LABORATORIO ALCANTARA 
LIMITADA - ME 
 

 
AUXILIAR  
EMPACOTADEIRA 
DATILOGRAFA 
 
 

 
ART. 103 - V 
 
ART. 103 - V 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 

 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 061 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 267 de 04 de dezembro de 2012. 
 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, 
publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
051886/2012-11 

 
TANIA DE 
VASCONCELLOS 

 
1288533 

 
PROFESSOR 
3º GRAU 

 
02/09/1998 

 
01/03/78 A 10/01/80 

 
 

01/06/80 A 31/08/88 
 

20/08/90 A 23/06/94 
01/06/95 A 02/10/95 

 
01/03/96 A 28/06/96 
01/10/96 A 31/07/97 

 
   68 

 
 

3.014 
 

1.404 
   124 

 
   120 
   304 

 
 
 

 
ACENDEDOR DE LAMPADAS 
ESCOLA EXPERIMENTAL 
LTDA 
ALDEIA ESCOLA EXPERI-
MENTAL LTDA  
RIO FLAT SERVICE LTDA   
KIDXPERT EMPREEN-
DIMENTOS INFANTIS LTDA 
SOFIS INFORMATICA LTDA  
FACULDADES CATOLICAS 

 
NÃO INFORMADO 

 
 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 
 NÃO INFORMADO 
 
NÃO INFORMADO 
NÃO INFORMADO 

 
ART. 103-V  
 
 
ART. 103-V  
 
ART. 103-V  
ART. 103-V  
 
ART. 103-V  
ART. 103-V  
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 

 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 062 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 268 de 03 de dezembro de 2012. 
 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, 
publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
055312/2012-11 

 
VANDA NUBIA 
SODRE DA 
SILVA VEIGA 

 
302989 

 
ASSISTENTE 
EM ADMINIS 
- TRAÇÃO 

 
03/12/1985 

 
02/01/81 A 22/08/81 

 
16/11/82 A 30/11/82 

 
233  

 
015   

 
 UNIÃO FLUMINENSE DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS 
 STA SISTEMAS E TECNICAS 
DE AUTOMAÇÃO LTDA. 

 
NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

 
ART. 103-V  
 
ART. 103-V  
 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 

 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 063 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 269 de 22 de outubro de 2012. 
 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, 
publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
007212/2012-71 

 
SIMONE 
CRISTINA 
LOTE COSTA 

 
1099230 

 
AUXILIAR 
EM ADMI-
NISTRAÇÃO 

 
09/01/1995 

 
20/05/86 A 24/09/86 
01/12/86 A 30/12/86 

 
02/02/87 A 15/04/88 

 
01/06/88 A 21/02/92 

 
01/10/92 A 30/12/94 

 
128 
030 

 
439 

 
1.361 

 
821 

 
MEJOVE MODAS LTDA 
RENTE A GENTE BOUTIQUE 
LTDA 
LITHOS COMERCIO DE 
ROUPAS LTDA 
PKB COMERCIO DE ROUPAS 
LTDA 
UNIMED SÃO GONÇALO 
NITEROI SOC COOP SERV MED 
HOSP. LTDA 

 
 NÃO INFORMADO 
NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 
 

 
ART. 103-V 
ART. 103-V 
 
ART. 103-V 
 
ART. 103-V 
 
ART. 103-V 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 

 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 064 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 270 de 22 de outubro de 2012. 
 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, 
publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor (es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
041288/2012-25 

 
DANIELE DA 
SILVA 
BASTOS 
SOARES 

 
2818876 

 
PROFESSORA 

 
14/12/2011 

 
01/07/04 A 28/09/04 
 
 
01/08/05 A 01/04/06 

 
090 
 
 
244 

 
COR E SABOR DISTRI  -
BUIDORA DE ALIMENTOS 
LTDA 
CRISMILLE LANCHONETE 
LTDA. 

 
NUTRICIONISTA 
 
 
NUTRICIONISTA 

 
ART. 103 - V 
 
 
ART. 103 – V 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 

 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 065 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 271 de 22 de outubro de 2012. 
 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, 
publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor (es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
077901/2012-42 

 
BALTAZAR 
VIVIANO DA 
ROCHA 

 
303874 

 
MÉDICO 

 
26/04/1983 

 
01/10/75 A 01/06/80 

 
1.706 

 
ENILDA ROCHA 

 
BALCONISTA 

 
ART. 103 - V 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 

 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 006 14/01/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 066 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 369 de 21 de junho de 2012. 
 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, 
publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
031359/11-09 

 
 
 

Obs.: Republicado por 
incorreção na 
publicação do BS nº 
.12,  seção II, pg. 38, 
de 18/01/2012.   
 

 
FERNANDO 
CESAR 
RANZEIRO DE 
BRAGANÇA 

 
306483 

 
PROFESSOR 
ADJUNTO 

 
20/12/1982 

 
01/12/80 A 30/11/81 
01/01/82 A 19/12/82 

 

 
   365  
   353 

 
 INSS 
 INSS 
 
 

 
AUTONOMO 
AUTONOMO 

 

 
ART. 103-V 
ART. 103-V 
  
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 

 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 


